
REGISTRO GENERALE N. 735 del 22/12/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 735 del 22/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 56 del 22/12/2021 
PROPOSTA N. 919 del 22/12/2021 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA. Servizio Idrico Integrato. Fat. n. 365/2021. Enersud srl SALDO 

50% fornitura servizi raccolta ed elaborazione dati, adempimenti obbligatori nei 
confronti dell’ARERA e assistenza tecnica amministrativa. CIG Z803346D56 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.5.2011 avente ad oggetto “Organizzazione del 
servizio idrico integrato”, con la quale è stato approvato il piano di gestione del Servizio idrico integrato, attribuendo 
al sindaco pro tempore la responsabilità del medesimo servizio, mentre la gestione tecnica e la gestione dei ruoli è 
stata demandata, rispettivamente, ai funzionari geom. Mario Buttu (responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale) e rag. 
Giangavino Murgia (responsabile del procedimento dei ruoli). 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Olzai, proprietario degli impianti e delle reti, oltre a svolgere le attività di captazione, distribuzione, 
trattamento e depurazione reflui, ha sempre gestito le attività e servizi di bollettazione e riscossione diretta dei 
corrispettivi dagli utenti; 
- nel mese di gennaio 2015 il Comune di Olzai aveva provveduto ad accreditarsi all’Anagrafica operatori AEEGSI (codice 
identificativo n. 23010); 
- il Comune di Olzai non dispone di mezzi e personale idonei a garantire tutti i servizi tecnico-amministrativi 
obbligatori e necessari per una corretta e puntuale gestione e bollettazione del Servizio Idrico Integrato. 
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 15 settembre 2021, pubblicata il successivo 28 settembre 
nell’albo pretorio on line (n. 777 del registro), avente ad oggetto “Acquedotto comunale Bisine. Direttive al 
Responsabile del Servizio Idrico per la gestione autonoma tecnica-amministrativa, elaborazione dati, gestione della  
bollettazione, assistenza e aggiornamento procedure per i rapporti e adempimenti obbligatori” , con la quale 
l’Amministrazione comunale ha autorizzato il Responsabile del Servizio Idrico del Comune di Olzai, a individuare una 
ditta specializzata nella gestione di utenze energetiche, a contrattare e definire l’incarico per la fornitura di servizi di 
assistenza tecnica-amministrativa, servizi informatici ed elaborazione dati e bollettazione, al fine di garantire 
l’esecuzione a norma di Legge degli adempimenti obbligatori (anche pregressi) nei confronti dell’Autorità di 
regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) con sede a Milano e altri adempimenti inerenti la gestione autonoma 
del Servizio Idrico Integrato del Comune di Olzai, avvalendosi di un budget finanziario di € 29.241,55. 
CONSIDERATA la complessità della normativa in questione e al fine di garantire la legalità dei suddetti adempimenti 
ed evitare quindi sanzioni amministrative e/o pecuniarie all’Ente comunale, questo Servizio ha individuato nella ditta 
Enersud Energy Management srl di Cagliari una società leader nella fornitura di servizi di bollettazione e consulenza 
globale per gli operatori del mercato elettrico, gas e idrico, compresi i servizi di bollettazione, di assistenza normativa 
per l’assolvimento degli obblighi di attività regolate dall’AEEGSI e degli altri Enti nazionali e regionali di riferimento. 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 515 del 4 ottobre 2021, pubblicata nell’albo pretorio on line in data 4 
ottobre 2021 (n. 802 del registro), avente ad oggetto “IMPEGNO SPESA. Servizio Idrico Integrato. Affidamento incarico 
alla società Enersud srl di Cagliari per la fornitura di servizi raccolta ed elaborazione dati, adempimenti obbligatori nei 
confronti dell’ARERA e assistenza tecnica amministrativa. C.I.G. n. Z803346D56”, con la quale è stata impegnata la 
somma l’importo di € 29.239,74 (iva c.). 
VISTA la lettera commerciale / contratto prot. n. 3664 stipulata l’8 ottobre 2021 tra il Comune di Olzai e la società 
Enersud contenente i patti contrattuali per l’affidamento diretto dei Servizi tecnico amministrativi inerenti la gestione 
autonoma del Servizio Idrico Integrato del Comune di Olzai, per l’importo pattuito di € 29.239,74 (iva c.) da fatturare e 
liquidare entro il prossimo 31 dicembre. 
DATO ATTO che: 
- la società Enersud ha attivato i servizi in parola e il responsabile dei ruoli del servizio idrico, dallo scorso mese di 
ottobre, sta utilizzando il sotware acquedotto “Pitboll” messo a disposizione on line dalla medesima società; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 735 del 22/12/2021 

- con Determinazione n. 681 del 13 dicembre 2021, pubblicata nella stessa data nell’albo pretorio on line (n. 1039) è 
stato liquidato l’importo di € 14.619,87 a titolo di acconto del 50%, a saldo Fattura n. 290/2021 emessa dalla società 
Enersud; 
- alla data odierna, la società Enersud ha caricato gli archivi storici e elaborato i dati forniti dal Comune di Olzai per la 
fatturazione dei ruoli pregressi relativi agli anni 2015-2016-2017-2018 e 2019 e ora in corso di spedizione agli utenti 
per quanto concerne gli anni 2016 – 2019 e saldo 2018; 
- la medesima società ha fornito predisposto le dichiarazioni pregresso verso la CSEA (Cassa per i Servizi Energetici e 
Ambientali) e fornito tutta la necessaria assistenza tecnica e legale al Comune di Olzai per l’aggiornamento dei dati nel 
portale dell’ARERA e al SII  (Sistema Informativo Integrato) 
VISTA la Fattura n. 365 emessa il 20 dicembre 2021 dalla società Enersud Energy Management srl, dell’importo di € 
14.619,87 (iva c.) a titolo di saldo 50% del corrispettivo pattuito con il Comune di Olzai, pervenuta nella stessa data e 
registrata al prot. n. 4107. 
VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, non risultano inadempienze a carico della Società Energy 
Management srl, coma da richiesta codice univoco 202100002436620 inoltrata il 22 dicembre 2021 all’Agenzia delle 
Entrate. 
ACCERTATA la regolarità della fornitura dei servizi eseguiti dalla società Enersud Energy Management srl e dei 
documenti giustificativi di spesa. 
DATO ATTO che: 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato il 15 settembre 2021 dall’INAIL – 
prot. n. 29089077 con scadenza al 13 gennaio 2022 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
- in data 1° ottobre 2021 è stato acquisito il C.I.G. n. Z803346D56 per l’affidamento della fornitura dei servizi in 
oggetto, tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica interna 
Amministrazione Trasparente n. 180 / 2021). 

DETERMINA 
  
1. LIQUIDARE l’importo di € 14.619,87 (iva c.) alla società unipersonale ENERSUD ENERGY MANAGEMENT srl, con 
sede legale in via Savoia 6 – 09124 Cagliari, iscrizione registro Società 02018110920 -  c.f./p.iva e n. 02018110920, 
iscritta alla Camera di Commercio di Cagliari al n. 0156919, a SALDO FATTURA N. 365 del 20 dicembre 2021 (prot. n. 
4824) emessa a titolo di SALDO 50% corrispettivi pattuiti con lettera commerciale / contratto prot. n. 3664 stipulata 
l’8.10.2021 per la fornitura di servizi di assistenza tecnica-amministrativa, servizi informatici ed elaborazione dati e 
bollettazione, al fine di garantire l’esecuzione a norma di Legge degli adempimenti obbligatori (anche pregressi) nei 
confronti dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA). 
 
2. IMPUTARE la spesa prevista con il presente atto, pari a € 14.619,87 (di cui € 11.983,50 imponibile e € 2.636,37 per 
iva al 22% in regime di scissione dei pagamenti) al Capitolo n. 5993 avente ad oggetto “SPESE PER SERVIZIO 
ELABORAZIONE DATI SERVIZI IDRICO INTEGRATO”, del Bilancio comunale 2021, codici: Mis/Prog 09.04; Pdc 
1.03.02.19.007, che presenta una disponibilità di € 29.241,55, come stabilito con Determinazione di impegno spesa n. 
515 del 4 ottobre 2021. 
 
3. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
5. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 
6. TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

Maria Maddalena Agus 
 

(sindaco) 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Giangavino Murgia 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 735 del 22/12/2021 

 

 
(gm/gm) 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 919 del 22/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
22/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 919 del 22/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
22/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1062 

 
Il 22/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 735 del 22/12/2021 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SPESA. Servizio Idrico Integrato. Fat. n. 365/2021. Enersud srl SALDO 50% fornitura servizi 
raccolta ed elaborazione dati, adempimenti obbligatori nei confronti dell’ARERA e assistenza tecnica 
amministrativa. CIG Z803346D56 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 22/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


